
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1341
Del 30/12/2023

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 247 DEL 30/12/2023

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA 
AGLI ALUNNI/ALLE ALUNNE RESIDENTI NEL COMUNE DI TREPUZZI, ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
 

VISTI:
- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici; 
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2023 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 

 
VISTI E RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

PREMESSO CHE:
- la normativa vigente in materia, innanzi richiamata, prevede che i libri di testo degli alunni/delle 
alunne frequentanti la scuola primaria siano forniti gratuitamente alle famiglie, che la spesa relativa 
sia a carico dei Comuni di residenza degli alunni/delle alunne interessati/interessate e che, per gli 
acquisiti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione e degli Enti Locali,  venga praticato dai 
librai uno sconto non inferiore allo 0,25% sul prezzo di copertina; 

- con Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 673/2023, recante ad oggetto Approvazione 
del calendario scolastico regionale per l’a.s. 2023/2024, la data di inizio delle attività didattiche per 
l’Anno Scolastico 2023/2024 è stata fissata al 14 settembre 2023 e che la data di inizio delle attività  

Servizio: 
Pag. 2 di 7



didattiche per gli Istituti Comprensivi Statali di Trepuzzi è stata fissata al 13 settembre 2023;

CONSIDERATO CHE:  
-  con  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  680  (Reg.  Gen.)/2023  è  stata  indetta
opportuna  manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  costituzione  di  un  elenco  di  operatori
economici cui affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici,  la fornitura 
dei libri di testo in parola agli/alle aventi diritto, ovvero agli alunni/alle alunne della scuola primaria 
residenti nel Comune di Trepuzzi alla data di inizio delle attività didattiche per l’Anno Scolastico 
2023/2024, in possesso di cedola nominativa debitamente compilata, stabilendo che:  

- il valore della fornitura risulta essere di circa euro 22.000, come da comunicazioni pervenute dalle 
Dirigenti Scolastiche dei due Istituti Comprensivi Statali di Trepuzzi, con nota prot. n. 12095/2023, 
relativamente all’Istituto Comprensivo Statale Polo 1 “Prof. Giuseppe Costantino Soz”, e nota prot. 
n. 12089/2023, relativamente all’Istituto Comprensivo Statale Polo 2 “Tito Schipa”, e sulla base 
della spesa sostenuta in questi ultimi anni; 
- gli operatori economici interessati devono riconoscere al Comune di Trepuzzi uno sconto pari 
almeno allo 0,50% del prezzo di copertina dei libri di testo forniti, stabilito dall’apposito D.M. per 
l’Anno Scolastico 2023/2024;

- con Determinazione della scrivente Responsabile n. 726 (Reg. Gen.)/2023 è stato istituito l’elenco 
di operatori economici cui affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, la 
fornitura dei libri di testo in parola agli/alle aventi diritto, ovvero agli alunni/alle alunne della scuola 
primaria residenti nel Comune di Trepuzzi alla data di inizio delle attività didattiche per l’Anno 
Scolastico 2023/2024, composto da: 
1. Casa del Libro di Carrozzo Maurizio Giacomo, Andrea & C. SAS, con sede legale a Lecce, via 
Merine n. 1/C, C.F./P.IVA 03348850755;

2. Cartolibreria Lidia di De Giovanni Rita, con sede legale a Lecce, via Imperatore Adriano n. 14/A, 
C.F. ...OMISSIS.../P.IVA 03307360754;
3. Non Solo Copie… di Trevisi Giovanni, con sede legale a Squinzano, via S. Maria n. 35, C.F.  
...OMISSIS.../P.IVA 02876060753; 

4. Matram Edicola Cartoleria di Rampino Matteo, con sede legale a Trepuzzi, via Vittorio Veneto n. 
10, C.F. ...OMISSIS.../P.IVA 05052070751; 
5.  Geotecnica  di  Pulli  Piero  Luigi,  con  sede  legale  a  Trepuzzi,  via  2  Giugno  n.  6,  C.F. 
...OMISSIS.../P. IVA 03590040758;

6. Il Triangolo di Reale Lucia e Reale Ezio SNC, con sede legale a Squinzano, via Brindisi n. 94, 
C.F./P.IVA 02132150752; 
7. Cartolibreria Sabrina di Montefusco Daniela, con sede legale a Lecce, via delle Anime n. 12, C.F. 
...OMISSIS...P.IVA 02562730750;

8. L’Edicola di Bossetti Daniela, con sede legale a Ponte Nossa (Bergamo), via G. Frua n. 11, C.F. 
...OMISSIS.../P.IVA 03312160165;
9. Libreria Pensa SRL, con sede legale a Lecce, viale Lo Re n. 44, C.F./P.IVA 03316880750;

10. Eurocarta SRL, con sede legale a Meda (Monza Brianza),  via Indipendenza,  18, C.F./P.IVA 
03128560962; 
 

CONSIDERATO altresì CHE con Determinazione n. 1157 (Reg. Gen.)/2023 si è dato atto:
- della comunicazione successivamente pervenuta da parte dell’operatore economico Cartolibreria 
Sabrina di Montefusco Daniela, acquisita al protocollo dell’Ente, in atti d’ufficio, relativa al numero 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



di libri di testo per la scuola primaria effettivamente prenotati/forniti, per un importo complessivo di 
euro  57,65,  già  comprensivo  dello  sconto  dello  0,50%  del  prezzo  di  copertina,  assumendo 
contestualmente la relativa spesa;
- della comunicazione successivamente pervenuta da parte dell’operatore economico Il Triangolo di 
Reale Lucia e Reale Ezio SNC, acquisita al protocollo dell’Ente, in atti d’ufficio, relativa al numero 
di libri di testo per la scuola primaria effettivamente prenotati/forniti, per un importo complessivo di 
euro  221,60,  già  comprensivo  dello  sconto  dello  0,50%  del  prezzo  di  copertina,  assumendo 
contestualmente la relativa spesa;

 
VISTE:

- la  fattura,  trasmessa  per  il  tramite  dello  SDI,  n.  47E,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n. 
20879/2023,  dell’importo  pari  ad  euro  57,65,  emessa  dall’operatore  economico  Cartolibreria 
Sabrina di Montefusco Daniela e relativa alla fornitura di n. 5 copie dei testi previsti per la scuola 
primaria per l’Anno Scolastico 2023/2024;    
- la fattura,  trasmessa per il  tramite dello SDI, n. 31/PA, acquisita al  protocollo dell’Ente al  n. 
20877/2023, dell’importo pari  ad euro 221,59, emessa dall’operatore economico Il  Triangolo di 
Reale Lucia e Reale Ezio SNC e relativa alla fornitura di n. 15 copie dei testi previsti per la scuola 
primaria per l’Anno Scolastico 2023/2024;    

 
RILEVATO CHE  la scelta dei contraenti è avvenuta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Codice dei contratti pubblici, senza ricorrere al Me.PA o a sistemi equipollenti, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della  Legge n.  296/2006, come modificato da ultimo dall’art.  1,  comma 130 della 
Legge n.  145/2018,  sulla  base dei  criteri  descritti  in  narrativa e  che  qui  si  intendono riportati, 
ricorrendo alle semplificazioni procedurali di cui al successivo art. 52 del Codice;

 
DATO ATTO:

- che il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 2560.4 del 
corrente  esercizio finanziario, rispettivamente, atto d’impegno n. 1339/2023, e atto d’impegno n. 
1340/2023;
- di aver acquisito la necessaria attestazione in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 
della Legge n. 136/2010, e il DURC con esito regolare;

 
DATO ATTO, altresì, CHE:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle su richiamate fatture per la somma pari ad 
euro 279,24, onnicomprensivi, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità 
dell’Ente;
 

DETERMINA

Servizio: 
Pag. 4 di 7



LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;
 

DI DARE ATTO CHE:
- i creditori risultano essere gli operatori economici Cartolibreria Sabrina di Montefusco Daniela, 
con sede legale  a Lecce,  via  delle  Anime n.  12,  C.F.  ...OMISSIS...P.IVA 02562730750,   per  la 
fornitura di n. 5 copie dei testi previsti per la scuola primaria per l’Anno Scolastico 2023/2024; Il  
Triangolo di  Reale  Lucia  e  Reale Ezio SNC, con sede legale  a  Squinzano,  via  Brindisi  n.  94, 
C.F./P.IVA 02132150752, per la fornitura di n. 15 copie dei testi previsti per la scuola primaria per 
l’Anno Scolastico 2023/2024; 

- l’ammontare della somma dovuta è pari, rispettivamente, ad euro 57,65 ed euro 221,59, per una 
spesa complessiva di euro 279,24;
- il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 2560.4 del corrente 
esercizio finanziario, rispettivamente, atto d’impegno n. 1339/2023, e atto d’impegno n. 1340/2023;

 
DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa  di  euro  57,65,  in  favore  dell’operatore  economico  Cartolibreria  Sabrina  di  Montefusco 
Daniela,  con  accredito  sul  c/c  ...OMISSIS...,  come  da  fattura  n.  47E,  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente al n. 20879/2023; la spesa di euro 221,59, in favore dell’operatore economico Il Triangolo 
di Reale Lucia e Reale Ezio SNC, con accredito sul c/c  ...OMISSIS..., come da fattura n. 31/PA, 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 20877/2023;

 
DI TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza;

 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2560 4 2023 1339

Fornitura gratuita dei libri di testo per la 
scuola primaria agli alunni/alle alunne 
residenti nel Comune di Trepuzzi, A. S. 
2023/2024. Cartolibreria Sabrina di 
Montefusco Daniela. CIG Z903DB898A

57,65 128 57,65

2560 4 2023 1340

Fornitura gratuita dei libri di testo per la 
scuola primaria agli alunni/alle alunne 
residenti nel Comune di Trepuzzi, A. S. 
2023/2024. Il Triangolo SNC. CIG 
Z033DB8AC1

221,60 129 221,59

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 158 il 01/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 01/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Servizio: 
Pag. 7 di 7


